«aut inquietudine facere, sed ab ista decima

« indictione ipse due cortes, per nostram
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Quisquis de propriis facultatibus vel hereditaria possessione aliquid
Deo ac sanctis ejus donaverit, hoc procul dubio centuplicatum in fu-

turo est recepturus. Ob hoc igitur ego Vuillibertus id ipsum perpen-

dens, et future, discussionis terrorem precavens, dono aliquid de rébus

meis, donatumque in perpetuum esse volo, Cluniaco monasterio, cui

domnus Oddo, abba venerabilis, preesse videtur, pro animç mee, re-

medio vel pro loco sepulturç, 1 vineam meam indominicatam, quç
est sita in Matisconense pago, in agro Ibiacense, in ipsa villa. Termi-

natur vero ipsa vinea ab uno latere et duabus frontibus via publica,
ab alio terra Sancti Stephani; totum et ad integrum ab hac die et

deinceps in monachorum alimonia in eodem Joco Deo et beatis ejus

apostolis Petro et Paulo servientium concedo, ut faciant ex ea quic-

quid sibi placuerint. Si vero ego (quod absit!), aut ullus de heredibus

vel coheredibus meis, aut quçlibet opposita persona, quadamviolentia
fraudulum aliquid contra hanc donationem inferre voluerit vel temp-

taverit, non vendicet quod repetit, sed primitus iram servorum Do-

mini dampnabiliter incurrat, et cum dampnatis in die juditii sinis-
tram percipiat partem, insuper et fiscali multatione auri libras m

coactus persolvat; et haec donatio semper firma et inconvulsa perma-

neat, stipulatione subnixa. S. Vuilliberti, qui hanc cartam scribi et

Leo, etc. (Bull. Clan. p. 3, col. 2.)

CHARTA QUA VUILLIBERTUS VINEAM IN VILLA IBIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 69.)

PRIVILEGIUM EJUSDEM PAPiE, QUO CONFIRMAT ODONI, ABBATI CLUNIACENSI,

CURTEM CAVINIAS.

480.

(C. ,5.)

481.
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toloi

vide!

firmare rogavit. S. Unbergç, uxoris ejus. S. Raimfredi. S. Umbaldi.

S. Adulgisi. Ego Jacobus, ad vicem cancellarii, rogatus scripsi, anno n

regnante Ludowico rege.

482.

CHARTA QUA ARTALDUS, ELEÉMOSYNARIUS GIRARDI FRATRIS SUI, PRO REMEDIO KSIUM

EJUSDEM GIRARDI, MANSUM IN VILLA QUINCJACO ODONI, ABBATI CLUNIACENSI, DAT.

(Bibi.
nat.

cop. 6-97; A. 0. 123 '.)

Venerabili atque excolendo loco in honore Dei sanctorumque apos-

tolorum Petri et Pauli consecrato, in pago Matisconense sito, Cluniaco

videlicet monasterio, cui preest domnus Odo, reverendus abba, et

quo consistit concio monachorum sibi credita. Quapropter ego, in

Dei nomine, Artaldus, fratris mei Gerardi elemosinarius, consentiente

uxore ejus Emangarda2, filiis Girardo et Artaldo donamus ad prefatum

locum pro remedio anime ejusdem Gerardi et riostra communi sa-

lute, aliquid de rebus juris nostri, donatumque in perpetuum esse

volumus, hoc est mansus indominicatus, [quem ipse adquisivit de

hereditate Vuiniarii et heredibus ejus.] Sunt autem ipse res site in

pago Ledunense3, in agro Canaviacense, in villa que dicitur Quincia-

cus, in loco qui cognominatur in Monte Madio, totum et ad inte-

grum, [cum omnibu.s suis appenditiis] donamus, cum vineis, [pratis,

silvis, campis, et cum omni supraposito, ubicumque ipse res adja-

cent, que ad predictum mansum pertinere videntur, sicut prefatus

Vuinearius tenuit ac possedit, et ipse Girardus post ejus decessum

obtinuit,] ea ratione ut a die presenti et deinceps ipsas possessiones

cum omni integritate, et sine aliqua diminutione, monachi et rectores

supradicti
monasterii teneant, [possideant ad stipendium servorum

Dei ibidem consistentium.] Si quisvero, quod futurum esse non cre-

dimus, [nos ipsi (quod absit!), aut ullus de heredibus nostris ac de

Lambert de Bariven'ayantpris que en plaçantces additionsentre crochets.

des extraitsde cette pièce,nous la com- [A. Ermengardis,acfiliisejus.]

piétonsà l'aidede la copiedu cartulaire, 3 [Lugdunense.]
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vasallis ejus, seu ulla persona, contra banc elemosinariam cartam ali-

quam generare calumpniam, aut litem inferre presumpserit, primitus
iram Dei omnipotentis et offensam beatorum ejus apostolorum in-

currat, parsque ejus cum Datan et Abiran et cum Juda, Domini tra-

ditore, fiat, et nisi ad emendationem venerit, nomen ejus de vite, libro

deleatur; ista vero donatio a nobis facta et corroborata, semper firma

atque stabilis, stipulatione subnixa, permaneat.] Signum Artaldi, et

signum Ermengardis, qui hanc donationem fieri et firmari rogave-

runt 1. [S. Artaldi. S. Arcodi. S. Rotbaldi. S. Geraldi. S. Vualfredi.,

S. Amalgarii. S. Vuarenfredi. S. Dodonis. S. Rainerii. S. Letelmi.

S. Engeraldi. S. Guntelmi. S. Martini. S. Gisaldi. S. Archenardi.

S. Berzonis. S. Gunduini. S. Aremberti. S. Archenardi. S. Pontii.]

Actum Montisco villa2, firmatum villa Curti, mense januario, anno

secundo regnante Ludovico rege.

(Au dos :) Donatio Gyrardi de Quincaco Lugdunensi.

483.

PRIVILEGIUM LEONIS PAPJi VII, QUO CONFIRMAT CLUNIACENSE MONASTERIUM LIBERUM

AE OMNI DOMINATU CUJUSLIBET PERSONA, ETC.

(C.:io.)

Leo, etc. (Bail. Clun. p. 4, col.. i .)

484.

CHARTA QUA MAIMBODUS, MATISCENSIS EPISCOPUS, DECIMAS ECCLESIARUM DE BLANUSCO,

DE LANCO, ETC., MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibi. nat. cop. 6-70; A. m. i5.)

Speciale Christi preceptum dilectionem esse nemo quis dubitet,

Lambert de Barive écrit ici «Signum
«G., etc. Suivent d'autres, signatures au

« nombrede dix-neuf. »

Nous en trouvons vingt dans la copie
du cartulaire, mais l'une d'elles doit se

rapporter au Signum G. de L. de Barive.

2 Cette localité est probablement dans

l'Autunois, ce qui explique pourquoi l'acte

est daté du règne de Louis d'Outre-mer.
3

L'original portait Xfptuû.
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Cet acte est presque littéralement c(

pie sur un acte de 929 (ri° 373) donn

parBernon, et dans lequel Maimbaud pç
raît déjà comme témoin.

quae jam licet inter seculares nimium frigescat, tamen inter spiritales

ubicumque sint necesse est hanc aliquatenus reservari, ad quam vide-

licet plenius nutriendam debent ipsi quoque in exterioribus sibi mu-

tuo suffragari. Quapropter ego Maymbodus1, Matiscensis aecclesiae

presul, in Christi nomine, notum facio cunctis successoribus meis,

tam episcopis quam archidiaconibus, ac reliquis hujus aecclesiaepre-

latis, quia Cluniacensis cœnobii congregationem speciali nobis fa-

miliaritate conjunctam, in quantum possumus solaciari congruum

ducimus, ut ipsorum bonis operibus, Deo largiente, participemur.

Siquidem, tempore predecessoris nostri, beate mémorise Bernonis2

episcopi, tam ipsius quam nostrorum omnium consensu, de omnibus

suis secclesiis talem auctoritatem acceperunt, ut ex toto sub illorum

dictione 3 persisterint, quodaetiam apostolica auctoritate confirmatum

est4. Post bec vero cum ipsas secclesias inruptio paganorum quinaetiam
violentia quorumdam pravorum, maxima ex parte anullassent, visum

nobis est quasdam earumdem aacclesiarum sinodali reditu levigare.

Igitur Blanuscus, qui vin solidos cum solidos erat reddebat, nunc ob

prefatam necessitatem reddat IIIIoret in euglogias denarios v; Lanco

vero de quo et prephati fratres plurimum inquietabantur, totam paro-
chiam sicut an[ti]quitus restitoimus; Petronna œcclesia omni tem-

pore permanente excommunicata, sicut apostolica aucloritate pridem
sanctitum est, et olim apud Cabilonem sinodali decreto decem et

vmt0 episcoporum 5. Placuit igitur tam michi quam omni nostrç con-

gregationi, ut quicquid vel ad episcopum vel ad archidiaconem de

ipsis œcdesiis pertinet, excepto hoc, sicut constituimus, qûod ad si-

nodales eulogias vel ad parata debetur, totum habitatoribus predicti
loci concedimus, ita ut ipsas secclesias cum suis decimis vel tenere

4
[Voir la bulle de Jean XI, de mars

931, n° 3g 1.]
6

[Voir la bulle de Léon VII, n° A83,

et Bull. Clun. p. 4, col. 2. Il est ques-
tion d'interdiction formelle du service re-

ligieux, sans indication de molifs.]

[A. Maymboldus.]

3
[ Lisezditione.]
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vel dare, sine ullius contradictione valeant, dum modo neque ipse

aecclesie, neque divini in eis neglegatur officium. Sunt autem heedem

œcclesiae Cluniacus, Coptus, Galoniacus, Blanuscus, Lanccus, Binzo,

Salustriacus, Vallis cum aliis capellis que ad easdem pertinent. Sit

autem hçc scriptura pro signo socialitatis, ut tam vivi quam defuncti

vel illorum vel nostri communiter participentur bonis actibus, quos

per Dei 2 gesserimus. Noverint autem qui lecturi vel audituri sunt

banc auctoritatem, quod nostra sedes ex antiqua consuetudine pro

lege teneat, ut id de nostris decimis facere liceat. Si.autem ex succes-

soribus nostris aliquis hoc infringere temptaverit, revereatur illud

«Maledictus qui transgreditur terminos, id est constitutiones proximi
« sui » et ne forte beatum Petriim offendat pro sua crudelitate, quem
nos per beneficium collatum placare credimus. Ut autem hec auctori-

tas firmior sit, hanc manu propria firmo, etnostrœ congregationis fra-

tres firmare rogo. Maimbodus 3, sanctae Matiscensis œcclesiœ humilis

episcopus, subscripsit. Ubertus praepositus subscripsit. Temquardus

presbiter subscripsit. Berardus levita subscripsit. Ayminus archidia-

conus ac decanus subscripsit. Adalardus archidiaconus subscripsit.
Ado abba subscripsit. Rainerius levita subscripsit. Berno presbiter

subscripsit. Aldo levita subscripsit. Eumannus presbiter subscripsit.

Bernoldus levita subscripsit5. Data mense februario, anno n Ludu-

wico rege régnante. Actum Matiscone publice. Ego frater Jacob, vice

Dominici cancellarii, scripsi.

(Au dos :) Carta de nostris aecclesus quam fecit domnus episcopus

Maybodus, etc.

1 A. ajoute Davaiacas, Siniciacus, No-

vacella.

2 A. ajoute gratiam.

3 [Ce mot est précédé du chrisme.]
4 C'est sans doute l'abbé duchapitre; ce-

pendant il est placé ici après le prévôt et

le doyen, ce qui n'est pas naturel, attendu

qu'il leur aurait été supérieur. Il est à re-

marquer qu'on voit paraître ici deux ar-

chidiacres, et que l'un d'eux est le doyen
du chapitre. [Cet acte est un des pre-
miers qui mentionnent deux archidiacres

dans le diocèse de Mâcon. Cf. n° 373.]
B

[Tous les mbscripsit sont en notes ti-

roniennes. Elles sont très-diverses; quel-

ques-unes sont de simples croix. Nous

avons cru devoir les traduire toutes de

même.]

485.

CHARTA QUA GAUSBERTUS ET UXOR EJUS ROTASIA CAMPUM IN VILLA LORNANT

· MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. b. 108,)

Sacrosancte, Dei ecclesie, Sancti Petri quç est constructa in pago
Matisconensi, in agro Rufiacensi, in villa Lornant, et castello Lor-

dono vocato, ego Gausbertus et uxor mea Botasia d.onamus campum
unum pro remedio aïiimarum nostrarum et parentorum nostrorum, et

omnium christianorum hic campus terminat a mane terra Sancti

Petri et increpito, a medio die via publica, a sero muro castelli, a

certio terra Alberici et Elioldi; habet in longo perticas xvi, unus-

quisqué frons perticas xii. Si quis hoc donum calumpniare tempta-

verit, auri libram componat, et presens donatio in postmodum firma

permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Lordono castello. Si-

gnum Gosberti e.t uxoris ejus, qui donationem istam fecerunt et fir-

mare rogaverunt. S. Arnmonis, et Ilii, et Martini, et Lamberti, et

David, et Tetardi. Ego Johannes scripsi die lunis, mense febroario,

anno n regnante Ludovico rege.

486..

CHARTA QUA BERNARDUS AZO TRES ECCLESIAS IN VILLA EVUIRANDA MONASTERIO CLUNIACENSI

CONSILIO ACBERTI ET FILIORUM EJUS DAT.

(A.
a.

21.)

Divinae auctoritatis est preceptum ut unusquisque homo, dum in

hoc fragili moratur corpore, quid futurum sit debeat considerare,

quoniam sicut Dominus dicit «Nescit homo finem suum et In qua
«hora moriturus sit ignorât. » Namet Deus ideo homini temporalem

substanciam tribuit, ut ex ea et animam suam redimat, et corporali

pecessitati subveniat. Quapropter ego Bernardus qui et Azo vocor, hoc

considerans, et quia utrumque, Deo disponente, agere valeo, dono

aliquid de rébus proprietatis niée, quç mihi ex parentela mea eredi-

470 CHARTES
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tate obvenerunt, et quam Acbertus, cumsanguineus meus et Hugo,
filius ejus, per legalem cartam mihi tradiderunt, secundum legem

suam, ut per me ipsorum vice Deo offerantur. Sunt autem ipse res

site in comitatu Matisconense, juxta fiuvium Lierim, locus qui di-

citur Evuiranda, ubi sunt ecclesie tres, quarum prima In honore

beati Andrée, apostoli constructa, alia sancti Johannis Babtistç, tercia

sancti Marcelli1, cum omnibus que ad ipsas ecclesias aspiciunt vel

pertinent, id est decimis, terris cultis et incultis, pratis, silvis, virieis,

campis, aquis aquarumque decursibus, quesitum et ad inquirendum.
Hec autem omnia pro-remedio anime mee et Acberti, cujus ere-

ditas fuit, et omnium fidelium christianorum, tam vivis quam de-

functis, cum consilio Acberti et filiorum ejus, dono ad Cluniacum

monasterium et monachis qui ibi Deo serviunt, ubi etiam domnus

Heymardus abba preesse videtur, ut ab hodierna die faciant quicquid

facere voluerint; et prb ipsa scriptione accepimus ab eis quinquaginta
solidos. Si quis vero contra hanc donationem litem inferre conaverit,

nisi ad emendationem venerit, omni maledictioni subjaceat; ipsa vero

stabilis maneat. S. Acberti, Hugonis filii ejus, Engonis filii, Madai-

berti, Acberti, Arnulfi, filiorum ejus, Bernardi, item Bernardi fratris

ejus, Girbaldi, Radulfi, alii Radulfi, Fulconis, Raymberti, Acberti,

Raynaldi, Gauzelmi, Teofredi, Alcherii, Arnulfi, Girberti, Aymeri,

Azonis, Adalardi, Vualterii, Iterii, Braidencii, Acelini, Teotaldi, Ful-

caldi, Archimbaldi, Stephani, Lancherii. Frater Boso scripsi die

dominico, v idus marcii, apud-Evuirandam, anno i regnante Lucdo-

vico rege2, qui de eadem donatione preceptum jussit fieri et sigiilo

suo msigmn.

Voy. n° 51, ci-dessus.

a II est bien difficile de concilier les

synchronismes de cette charte. Le roi

Louis d'Outre-mer a régné du 19 juin 936
au 10 septembre 9 54- Le i 1 mars, an i"

de son gouvernement, tomberait, donc en

937 mais, si l'on veut faire concorder le

jour du dimanche avec le cinq des ides de

mars, il faut dater cet acte du 1 1 mars938,
en supposant que l'on doive lire anno 11.

On est d'abord étonné de voir paraître
ici comme abbé Aimard, car Odon vécut

jusqu'en 9^2. Mais on voit par là qu'il
avait été adjoint de bonne heure à Odon

pour le suppléer durant ses nombreux

voyages.
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938, 20 mars.

487.

CHARTA Qt'A TEDUINUS ET UXOR EJUS ELDEBERGA QUIDQUID HABEBANT IN VILLA MAS1LIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. O. 55.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et sanctorum aposto-
lorum ejus Petri et Pauli consecrato, Cluniensi scilicet monasterio,

cui preest domnus Odo, venerabilis abba. Nos igitur, in Dei nomme,

Teduinus et uxor mea Eldeberga, donamus ad predictum locum ali-

quid de rebus juris nostri, pro remissione peccatorum nostrorum et

pro salute filiorum nostrorum, pro anima quoque Evraldi, filii nos-

tri, qui in eodem loco sepultus est. Sunt vero ipse res site, in pago

Matisconense, in agro Amniaco, in villa Masiliaco; hoc est curtilum

cum omnibus suis appenditiis i, cum vineis, pratis, campis, silvis,

pascuis, aquis aquarumve decursibus, cultis et incultis, quicquid in

ipsa visi sumus habere, totum et ad integrum donamus, a die presenti
et deinceps, ut faciant rectores ipsius loci exinde quicquid facere

voluerint. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsi

(quod absit!), autullus de heredibus vel coheredibus nostris, seu ulla

intromissa persona, contra hanc donationem aliquam calumpniam ge-
nerare presumpserit, primitus iram Dei et offensam apostolorum ejus

incurrat, et quod repetit non valeat vendicare, sed cui litem intulerit

auri libras n coactus exsolvat; et hœc donatio semper firma stabilisque

permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Teduini et Eldeberge, qui
hanc donationem fieri et firmare rogaverunt. S. Teodorici. S. Ada-

lardi. S. Letaldi. Item alterius Letaldi. S. Johannis. S. Anseramni.

S. Sevaldi. Ego frater Jacob scripsi, dictavi xm kalendas aprilis,
anno h regnante Ludowico rege. Actum Liva villa publice.
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938,mars.

l
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488.

CIIARTA QUA ELIODUS ET ALBERICUS ET UXORES EORUM. CAMPUM SUB LORDONO CASTRO

MONASTERIO CLUNIACENSI PARTIM DANT, PARTIM VENDUNT.

(A. o. ai.)

Quod ad futurorum noticiam convenit perveniri, scripturç allega-
tionibus necesse œst annotari; unde notum omnibus Christi fîdelibus

esse volumus Elioddum et uxorem suam, nomine Galbergam necnon

et Albericum et suam uxorem, vendidisse aliquid partim de rebus

suis Cluniensibus monachis, quibus domnus Oddo abba preesse vi-

detur, partim dedisse ob anime, sue suorumque parentum remedium

hoc est campus unus sub'Lordono castro situs. Igitur ego Eliodorus,

una cum uxore, tres partes quas habeo in ipso campo vobis concedo,

scilicet medietatem pro anime mee et parentum meorum salute, et

aliam medietatem, ita dt1mtaxat pro precio xii denariorum. Albericus

quoque similiter. Terminatur a niane ab increpito, a meridie terra

Sancti Petri, a sero muro castelli, a certio terra Lelbaldi. Infra has

terminationes, ut suprascriptum est, vobis tradimus, ut scilicet a die

presenti et deinceps quod facere volueritis agatis, nemine contradi-

cente. Quod si quis, anime suçhostis, hanc nostram donationem sive

venditionem destruere conatus fuerit, habeatur a liminibus sanctse

Dei aecclesiae extraneus, et non valeat sibi. vendicare quod repetit;

insuper etiam cui injuriam fecerit, juxta mundanam legem, judi-
tiaria potestate cogente, auri unciam componat, et nostra elemo-

sina sive venditio facta, gratuita, a nobis rata et immobilis semper

perseveret, stipulatione subnixa. Actum castro Lordono. S. Elioddi

et Alberici, et eorum uxorum Gandelberge et Grimeldis, qui donum

istud fecerunt et rogaverunt firmare. S. Goszberti. S. Arembaldi.

S. Seiverti. S. Seidiri. S. Amalberti. S. Constancii. Ego Johannes

scripsi, dictavi die sabbati, mense marcio, anno n regnante Ludo-

wico rege.

1 Lecopistea répétéici le motdie. •
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g38, avril.

g38 mai.

Domino fratribus Davit et uxor sua Dominica, ego Rotbertus et

Eva vendimus vobis campo qui est in pago Matisconense, in agro

Marciacense, in villa Varengo vocat; terminat a mane terra Bernoart,

a medio Sancti Clementi, a sero Arlegio et Raginbert a cercio. Infra

isto terminio, parcione nostram vobis vendimus, et accepimus de vo-

bis preciun) solidos m et denarios vm; et ego Eva donc tibi propter

ipsa precia pertica
Li de prato in ipsa "villa; terminât a maneterra

Landol, a medio David, a sero Frannevergi, a cercio item Landol, et

abet in lonco perticas xu, et faciatis quit vultis. S. Rotberti et Eva,

qui fierunt et firmare rogaverunt. Girbaldus. Constancius. Vuineterio.

Berengerio. Duranus. Bernar. Raimber. Data Eiminus presbiter, mense

aprilo, annos n tempore Lodovici regis.

Domino fratribus Ponciono, ego Gaiterio et uxor mea Amalberga,
vindimus tibi vinea qui est in pago Matisconense, in agro Ibiacense,

in ipsa villa Ipgiaco, a Mulneto vocat; terminat a mane terra Tetrico,

a medio die increpito, a sero ad item Galteri, a cercio via puliica;
abet de iato perticas xxv. Infra isto terminio, vobis vendimus, et ac-

cepimus de te precium. solidos v, et faciatis quitquit vultis. Si quis

Peut-êtrefaut-illire petiaau lieude commentune perche de pré aurait.eu

pertica,car il estdifficilede comprendre 12perchesde long.

(Au dos :) Empcio David in Varingo.

CHARTA QUA ROfBERTUS ET EVA VENDUNT DAVIDI ET UXORI EJUS DOMINICvK

CAMPUM, ET EABEM EVA DAT PRATUM IN VILLA VARENGO.

CHARTA.QUA,GALTERIUS ET. UXOR EJUS AMALBERGA VENDUNT PONGIONÔ

VINEAM IN VILLA IBGIACO.

(Bib).
nat.

cop. 6-72.}

(Bibl. nat.
cop. 6-52.)

489.

490.
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938, 3o juin.

contradixerit, de auro'libram solvat; firma stabilis permaneat, consti-

pulatione subnixa. Açtum Matiscono. S. Galterio, qui fierit et firmare

rogavit. S. Costanciono et Raina consentientes. Adalbert. Rinerio.

Arlulfo. Maioli. Data Eiminius presbiter, mense maio, annos n tem-